Republika e Kosovés

Republika Kosovo -Republic of Kosovo
Kuvendi - Skupsiina - Assembly

Legjislatura IV
Kuvendi,

NE& mbéshtetje t€ nenit 65 (9) t& Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés dhe t& nenit 67 t&
Rregullores s& Kuvendit, né mbledhjen plenare t¢ mbajtur mé 30 maj 2013, pas
shayrtimit 1€ Propozim-statutit t& Universitetit “Ukshin Hoti” né Prizren, mori kétg:

VENDIM

Miratohet Statuti i Universitetit “Ukshin Hoti” né Prizren me ndryshimet e propozuara
nga Komisioni pér Arsun, Kulturg, Rini, Sport, Administiaté Publike, Qevensje Lokale
dhe Media.

Nr, 04-V- 621
Prishting. mé& 30 maj 2013

Kryetar | Kuvendit

Jakup KRASNMICH

Vemddimi i direnhen

- even=d <G RepubBRos Kosoyds.

- Komisionit pér Arsim. Kulturé, Rini, Sport.
Administraié Publike Qeverisie Lokale dhe Moedia,

- Universitetit ~Ukshin Foti™ né Pricen,

- Arkivit # Kuvendil.



Republika e Kosovés
Republika Koesovo - Republic of Kosovo
Kuvendi - SkupStina - Assembly

Nr. 04-V-621

Kuvendi i Republikés s& Kosovés, n& bazé t& nenit 65(1) t& Kushtetutss s@ Republikés s&

Kosovés dhe nenit 17 paragrafi 1 t& Ligjit pér Arsimin e Larté n& Republikén e Kosovés nr.
04/1-037,

Miraton,

STATUTI I UNIVERSITETIT "UKSHIN HOTI'" PRIZREN
DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Neni 1
Themelimi
Universiteti “Ukshin Hoti” Prizren (né tekstin e métejmé: “Universiteti’) &shté themeluar né
bazé t& Vendimit 1 Qeverisé sé Republikés s& Kosovés, nr. 01/87, daté 09.10.2009.
Meni 2
Emri, sefia, strukitors dhe simbolet

Lmr i Universitetii @shig “Uikshin o' Prizren

Meni 3

Selia e Universitetit Eshte ng Prizren,

MNeni 4

Universiteti pérbhet nga njésité akademike dhe nj@sité organizative. si¢ parashihet ng ké@
Startut.



Pl

Neni 5
1. Universiteti ka kéto simbole:
1.1. Stemén;
1.2. Vulén dhe vulén ¢ thaté;
1.3, Flamurin;
1.4. Gjerdanin e Rektorit;
1.5. Pelerin€n € Rektorit, t& prorektoréve dhe té dekangve t€ njésive akademike.

2. Simbolet e Universitetit caktohen nga Késhilli drejtues me propozim te Senatit sipas
konkursi publik.

3. Njé&sité akademike 1€ Universitetit kané t& drejté & pérdorin emrin, stemén dhe flamurin e
Universitetit.

4. Data e pérvjetorit t& Universitetit &shté data e themelimit te tij 9 tetor 2009.

Neni 6

Misioni
I. Universiteti &shté institucion autonom i arsimit & larte, g€ zhvillon arsimim akademik.
kérkime shkencore, krijimtari artistike, k&shillime profesionale dhe fusha t& tjera (&

veprimtarive akademike. Universiteti ka kéto géllime:

L.1. t& veproj€ si institucion pér avancimin e diturisé, ideve dhe shkencés né sistemin
e arsimit té larté t& Kosoves;

1.2. 1€ veproj si institucion ng zhvillimin e arsimit. shkencgs. kulturés, shogérisé dhe
ekonomisé s€ Kosoves:

1.3, t€ ndibmojé né procesin ¢ promovimit 18 demokracisé gytetare:

L4 té# synojé & krijojé dhe mbé@shiesé standardet mé & larta né fushén e
mésimdh@nies dhe mésimnxénies. kérkimeve shkencore dhe krijimuarisé arlistiko:

1.5 t€ shirvidzoié burimet e veta né ményré sa mé elikase;

1.6. t€ bashképunojé maksimalisht dhe 1€ marré pjesé né 1€ gjitha akuvitetet ¢ arsimit
1€ larté né nivel kombétar, rajonal dhe ndérkombétar;

1.7. t"u pérshtatet standardeve eviopiane;
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1.8. 1€ integrohet plotésisht n¥ zonén evropiane t& arsimit t& larté né Zonén Evropiane
t& Kerkimeve Shkencore si dhe t€ ndérmarré hapat adekuat reformues t& nevajshém
pér arritjen e kéti] misioni.

Neni 7
Universiteti obligohet € krijoj& mundési t& barabarta pér 1€ gjithé pa asnjé lloj diskriminimi
ne baze gjinie, race, orientimi seksual, statusi martesor, giuhe, religjioni, besimi politik a dig
tjetér, perkatési kombétare, etnike ose sociale, pérkatésia nje€ komuniteti kombétar, pasuria,
statusi 1 lindjes apo ndonjg status tjetér.

MNeni 8
Universiteti siguron dhe mbéshteté barazing gjinore. Né rastet kur kandidatét e gjinisé
mashkullore dhe femérore i kang kualifikimet dhe te arriturat profesionale te barabarta,
pérparési do t'i jepet kandidates femér.

MNeni 9
Stafi akademik dhe administrativ i Universitetit dhe studentet duhet t& sillen né pérputhje me
standardet mé t€ larta t€ pérkushtimit, integritetit, objektivitetit, pérgjegjésise, singeritetit,
ndershrnérisé dhe udhéheqjes.

Neni 10
Universiteti gézon autonominé dhe liriné e mésimdhénies akademike,t& kérkimeve shkencore
si dhe & krijimtarisé artistike brenda veprimtarisé s& tij. Mjediset e Universitetit pézojng @
drgjtén e paprekshméris€. perveg rasteve & pércaktuara ndryshe me ligje t& vecanta,

Meni i1t
Stahl akademik. administrativ dhe studentdt e Universitetin géroné liring e hashkimi dhe #
shprehjes brenda strukiurave 18 parapara me k&€ Statul.

Meng 12

TE drejeat dhe detyrat

L. Universiteti ka kéto té drejta dhe detyra :

1.1. t& zgjedh® autoritetet qeverisése dhe menaxhuese dhe té pércaktojd mandatin e
tyre;
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L2, t€ rregullojé strukturat dhe aktivitetet e tij pérmes rregullave t& Universitetit
bazuar né dispozitat & kétij Statuti, ng pérputhje me Ligjin mbi Arsimin e Larté dhe
me akte 1€ tjera nénligjore & nxjerra prej tij dhe na pérputhje me ligjet tjera ng fuqi;
L.3. t& zgjedhé personelin mésimor dhe personelin tjetér, t& pércaktojé kushtet shtess
pér pranimin e studentéve dhe metodat ¢ mesimdhénies e t8 vierssimit t& studentéve,
t€ miratuara nga AKA- ja;

1.4. t¢ hartojé dhe zbatoj& né ményré & pavarur planprogramet, kérkimet shkencore
dhe projektet artistike :

L.5. € bEj€ perzgjedhjen e fushave pér studim:
1.6. t€ japé tituj pér profesorét dhe personelin tjetér, né pajtueshméri me Ligjin mbi
Arsimin e Larté, me ligjin e Punés si dhe skemén e aprovuar nga AKA- ja.

Neni 13

1. Universiteti &sht€ person juridik dhe ka subjektivitet t& plotg ligjor lidhur me t& gjitha t&
drejtat dhe detyrat né lidhje me géshtjet g8 trajtohen né ligjet e aplikueshme duke pérfshiré:

I.1. t& drejtén pér té paditur dhe t& drejtén pér t'u paditur;
1.2. rregullimin e organizimit t& vet t& brendshém:

1.5. kufizimin e 1€ drejtés pér pérdorimin e titullit t& Universitetit vetém pér personat
05¢ organizatat g¢ e kan# autorizimin nga K&shilli drejtues | Universitetit;

I.4. zotérimin dhe menaxhimin e trojeve dhe godinave dhe pasuri t& tjera kapitale:

L5, pranimin dhe administrimin e fondeve nga cdo burim i ligjshém;

I.6. propozimin e taksave. tarifave dhe giobave Ministrisé se Arsimit pér miratim:

I.7. emérimin dhe ndérprerjen e marrédhénies s& punés sé personelit akademik dhe
joakademik si dhe pér (& ushiruar t& gjitha detyrat e njg punédhsnesyi. si¢ Eshie
paraparé me legjislacionin n# fugi:

i.8. nénshkeimin e kontratave pér mallra dhe shérbime dhe projekie kapiale:

1.9, miratimin pér pErmbajtien dhe stukturén e programeve 1E tii akademike
shkencore. artistike dhe profesionale;

1.10. krijimin ¢ marrédhénieve juridike me studentét dhe pershkrimin ¢ kushteve pér
pranimin e tyre;

l.11. vendosjen e metodologyive t& zbatuara @ mé&simdhénies dhe mésimnxén les;

1.12. aplikimin e masave t¢ dubura pér vlergsim dhe sigurim té cilésisé:
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1.13. dhénien dhe anulimin e titujve, diplomave, thimjeve dhe pradave shkencore,
titujve 1& nderit;

1.14. themelimin e ndérmarrjeve komerciale, jokomerciale, dhe instituteve pér
géllime mésimore,shkencore-hulumtuese, shérbimeve profesionale dhe artistike;

1.15. nénshkrimin e marréveshjeve me barigsit vendorg dhe ndérkombétar :

L.16. miratimin, pérmbajtjen dhe formén e flamurit, t& vulés dhe t& emblemave & tjera
dhe,

1.17. kompetenca t& tjera t& nevojshme pér kryerjen e funksionit té tij sipas ligjit.

Neni 14

1. Njésitg akademike dhe njésit® organizative t& Universitetit nuk jané persona juridik.
Njésité akademike dhe organizative t& Universitetit kané ato autorizime g€ parashihen me
kété Statut. Njésité akademike dhe njésitd organizative t€ Universitetit jané programe té
veganta né kuadér t€ Universitetit, gjegjésisht Universiteti &shte organizaté buxhetore né
kuadér t€ Ligjit pér buxhetin e pérbéré nga programet-njésité akademike.

2. Universiteti zhvillon aktivitetin e prokurimit pér & gjitha njésite akademike, njésitg
akademike kang buxhetin e planifikuar né kuadér t Universitetit dhe kang mundésing e
caktimit t€ prioriteteve népérmes t& kérkesave pér zotim- shpenzim.

3. Autoriteti menaxhues, t& cilit i &shté dhéné autorizimi. ka pér detyré t'ia dorézojé Rektorit
raportin vjetor t& detajuar né lidhje me (¢ gjitha aspektet e udhéheqjes relevante pérfshirg:

L

-1. kontratat dhe marréveshjet;

2. shfryt&zimin ¢ pérgjithshém t& burimeve:

B
.

3. Nogaring dhe irjedhén e buxhetit:

L
La

3.4 punésimin e personelil té veganté:

1

350 shtrvtézimin e pajisjeve dhe sodinave;
3.6.pErmbushijen e ubjektivave @ projekiit.

4. Autoriteti menaxhues Eshté pérejeuiés 18 dorézojé raportin e tillg edhe pér periudhén mé @
shkurtér. me kérkesé ¢ Rektorit.

3. NE rast t& kegpérdorimit te autorizimit . Rektori ka té drejté 1# pezullojé avtorizimin derisa
1€ marré nj¢ vendim pé&rfundimtar Késhilli drejlues i Universitetit.

N



Neni 15

Nga Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjise (me te] Ministria), po qe se plotésohen
kushtet e percaktuara me Ligjin pér Arsimin e Larté t& Kosovés, Universitetit i jepet e drejta
pér shiryt&zimin e tokés shogérore dhe publike, ndértesave dhe pajisjeve.

Neni 16
Qeverisja ¢ Universitetit

I. Autoritetet kryesore geverisése 18 Universitetit jang Késhilli drejtues, Rektori dhe Senati.

2. T¢ gjitha autoritetet qeverisése t8 Universitetit ushtrojné aktivitetin e tyre mbi parimin e
votimit me shumicg votash, nése nuk pércaktohet ndryshe né kété Statut.

3. Mandati i t& pjithé zyrtaréve qeverisés dhe autoriteteve geverisése e anstaréve t& tij fillon
me 1 Tetor, nése nuk pércaktohet ndryshe me keté Statut.

Neni 17
Késhilli drejtues i Universitetit

. Keshilli drejtues i Universitetit (mé tej ‘Ké&shilli drejtues’) &shté autoriteti kryesor
qeverisgs 1 Universitetit.

2. Keshilli drejtues ka pérgjegjési té ptrgjithshme strategjike pér funksionimin efektiv
institucional t& Universitetit.

3. Késhilli drejtues &shi€ pérgjegjés pér 18 gjitha vendimet ng lidhje me ¢éshtjet financiare
(buxheti., personeli, infrastruktura), ng menyré q€ € sigurojé kushte t& pérshtatshme pér
veprimtaring e géndrueshme t& Universitetit né pérputhje me detyrimet e tij.

4. Késhilli drejiues. kolektivisht i raporton dhe &shre pergjegjés para Minisuisé s8
Financave, pér shfryté«imin e duhur e ne minyre etektive té fondeve q& Ministria ose ndonjs
burim tjetér publik ia kané ndaré Universitetit.

LA

Kieshilli drejtues mund 8 formoje kemisione 1@ pérkohshme pér ta késhilloar até lidhue
mie aspekie (@ vecantu 18 punds s 1]

6. Késhilli drejtues formon Komisionin per céshtje statitare si komision Loshillédhenss,
Komisioni informon autoritetet e Universitetit lidhar me (& ajitha rastet e moszhatimit 1@
Statutit dhe akteve tjera ng céshtjet e cakiuara noy autoritetet kompetente si dhe merr pjesé ng
hartimin ose jep mendimin ng procedurén e pérgatitjes sé akieve dhe Rregulloreve 18 nxjera
nga Universiteti. Késhilli drejtues me ake t@ vecant® rregulion ¢eshijet lidhur me Komisionin
pér ¢éshitje statutare,

Memi 18

i. Késhilli drejtues pérbehet nga shaté (7) anétaré me 1€ drejté vote.



2. Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé eméron tre (3) an&taré me t€ drejté vote
dhe ata emérohen sipas dispozitave t& Ligjit mbi Arsimin e Lart®. Ata duhet t& jené persona
me reputacion i€ larté publik, me aftési pérkatése profesionale, afariste si dhe me aftesi t&
tiera praktike, Asnjé nga anétarét e eméruar nuk duhet t& kets lidhje t& drejtpérdrejta aktuale
me institucionin né t€ cilin emérohet,

3. Senati zgjedh katér (4) anétarg t& Kgshillit drejtues me t§ drejt& vote nga personeli
akademik i Universitetit me thirrje t& profesorit.

4. TE gjithé anétarét e Keshillit drejtues shérbejné né cilési individuale n& Keéshill, e Jjo sl
delegaté ose pérfagésues té njé interesi té vegantg grupor.

5. Nuk mund t& zgjedhen pér anétaré té Késhillit drejlues personat gé mbajné kéto poste:
5.1, Rektori, prorektori, dekani, prodekani:
3.2. Anétarét e Senatit;
3.3. Sekretari i pergjithsh&m, sekretari i fakultetit.

6. Anétari i K&shillit t& fakultetit, g& zgjedhet anétar i Ké&shillit drejtues, duhet & heqé doré
nga anétarésia ngé Késhillin e fakultetit.

7. Rektori dhe Sekretari i p&rgjithsh&m jang anétarg ex-officio t& Kashillit drejtues pa té drejte
vole,

8. Me fiesé t& Késhillit drejiues né takimet mund t2 marrin pies€ edhe prorektord.
9. Kryetar] i parlamentit & studentéve mund t& marré pjesé né mbledhjer e Késhillit drejtues,
pa 1€ drejté vote, vetém né raste kur trajtohen ¢éshtjet € kané (€ béjné me studentét.

Nenji 19

I Keshith drejtues ¢do vit zgjedh kryesuesin dhe zitvendés krvesuesin prey andtardve 18 vel,
tE cilét nuk jané punonjés té institucionit,

2. Mandati | anétargve 16 Keshillit drejtuecs zojat e (33 wjet me mundési rizojedhicie edhe
gl J )
pér nje mandat. Zgjedhjet pér Kishillin drejtues mbahen ne gershor kurse mandati © Kshilliy
drejtues fillon mé | tetor.
MNeni 240
I. Rregullorja e punés s& Kashillit drejtues peraatitet dhe miratohet nga Késhilli drejrues.

2. Pér mbajtien e mbledhjeve & Késhillit drejtues nevojitel kuorwmi prej pesé (5)
anctaréve,se paku katér (4) prej tyre me t€ drejié vote.
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3. Vendimet n& Ké&shillin drejtues merren me shumicén e votave te anétareve prezent. N& rast
se nurnri | votave Eshté i barabarté, vota e kryesuesit &shté vendimtare.

4. Pér vendimet e méposhtme te Keshillit drejtues nevojitet shumica e kualifikuar e dy t&
tretave (2/3) t& votave té anétaréve:

4.1, pér planin vjetor financiar;
4.2. pér shkarkimin e Rektorit dhe t& prorektorgve;
5. Késhilli drejtues miraton Rregullore t& veganta pér analizimin e planit financiar vietor,
6. Mbledhjet e K&shillit drejtues i thérret kryesuesi. N& raste t& jashtézakonshme mbledhjet
thirren me dy t€ tretat (2/3) e anstaréve t8 Kashillit drejtues. Rendi i dités pér takimet e
Késhillit drejtues,vendoset nga kryesuesi respektivisht zévendéskryesuesi ng bashk&punim
‘me Rektorin,

MNeni 21

l. Rektori ofron mbéshtetje t& nevojshme teknike dhe infrastrukturore pér Késhillin
drejtues.

2. Me kérkesg t& Késhillit, Sekretari i pérgjithshém &shté pérgjegiés per sigurimin e
informatave plot&suese pér vendimet e marra nga Ké&shilli drejtues.

Neni 22
I. N& pajtim me dispozitat e kétij Statuti, Késhill; drejtues ka kéto pérgjepjesi:
L1, t& zhvilloj& nj# plan strategjik treviegar . i cili do t& rishikohet gdo vit,

1.2, né pérgatitien e planit strategjik dhe t& rishikimeve vietore t& ti], Késhilli drejrues
do té konsultohet me Ministring pérkitazi me pérputhjen e objektivave dhe planeve (@
veta me Strategjing shtetérore pér arsimin e Jarté dhe 18 burimeve gé do t¢ jené ni
dispozicion nga Ministria. Fush&veprimi i konsultimeve 1@ tilla pereaktohel me akt
nénligior & ¢ nxjerr Ministria:

1.3, 1€ monitoroj& shirytézimin ¢ efekishém dhe @ frytshifm (& burimeve, lkuidilelin
dhe sigurimin e aseteve t& Universitetit né emér 1& publikut:

1.4, t& zhvillojg strategjité pér sivurimin adekuat 1é mjeteve ngn burimet publike dhe
private, duke marr€ parasysh lehtésimet me rastin e Krijimit (& kompanive ndihmese dhe
instituteve pér shfryiézimin e rezuliateve & punés akademike & Universitetit:

L.5. 1€ diskutojé dhe miratojé planin vietor 1& buxhetil t& pérgatitur nga Rekiori dhe @
dorézojé ket€ plan tek autoritetet pérkatése shtetérore;



1.6. t€ definoj€ parimet mbi punésimin,delegimin,nivelimin, promovimin, suspendimin,
shkarkimin dhe pércakiimin e nivelit t& pagave dhe t& kushteve té punés pér personel:

1.7. & vendos€ né lidhje me themelimin, shuagen dhe ndryshimin e strukturés sé

brendshme t& njésive akademike dhe njésive organizative pasi gé té jeté miratuar nga
Senati,

Neni 23
1. Detyrat ¢ K&shillit drejtues jané:

1.1. t& sipurojé parakushte pér administrim dhe menaxhim té drepig t& burimeve né
nivel t& Universitetit dhe njésive t& tij vartése;

1.2. t& nxjerré Rregullore pér delegim t& kompetencave pér mjetet dhe céshtjet e tjera
administrative tek njgsité akademike t& Universitetit né perputhje me dispozitat e kétij
Statuti;

1.3. t&€ nxjerr Rregullore pér geverisien, drcjtimin dhe menaxhimin e Universitetit,
si¢ kérkohet me kété Statut;

1.4. 1€ vendosg pér strukturén e pérgjithshme organizative t& njésive akademike, sipas
propozimit t& Senatit dhe pasi t& jené konsultuar njésité ng fiale;

1.5. t€ organizojé kontrollin financiar né pajtim me Ligjin dhe k& Statut.
1.6 € nxjerré Rregullore, né pajtim me kété Statut, ng lidhje me:

1.6.1, masat dhe procedurén disiplinore pér personelin  akademik dhe
studentét;

1.6.2. pagesat dhe kushtet e shérbimit pér personelin;

1.6.3. procedurat e ményrave & kompensimii i@ personelit, né haxé 1@
ankesave né lidhje me punésimin e tyre:

.64, suspendimin apo shkarkimin nga puna 18 personclil:

1.6.5. ankesat kundér pezullimeve dhe shkarkimeve 13 1illa.
1.7, Ut propozo) Ministrisé tarifat e pagesave té shkollimit g€ dubet & paguajngé
studentét e pranuar dhe né disa raste. ¢ pércakiojé tarifat per shgyrtimin e
aplikacioneve pér regjistrim, pér pérséritien e provimeve dhe pér diplomim dhe kéto

tarifa do 18 kenfirmohen nga Ministria;

1.8. t& percaktojé rregulla pér llogaritjen e shpenzimeve pér shérbimet universitare, ge
u ofrohen paléve té treta;



1.9. t& zgjedh& Rektorin nga lista e emrave, té propozuar nga komisioni profesional
pre] pese (5) angtareve i eméruar nga Senati;

1.10. 1€ zgjedhé prorektorét sipas propozimit t& Rektorit

1.11. & pérkujdeset gé dispozitat e pérgjithshme t& kéti] Statuti té zbatohen ng
praktiké brenda Universitetit;

1.12. t& veprojé sipas dispozitave t& pérgjithshme t& percakiuara né ksts Statur;

1.13. 1€ vendosé pér formén dhe p&rmbajtien e stemés, vulés, vulds s& thaté, flamurit

dhe simboleve & tjera institucionale si dhe ti propozojé Ministrisé formén dhe

pErmbajtjen e diplomave sipas propozimit t& Senatit,

Neni 24

1. Késhilli drejtues do t& publikoj# raportin vietor pér pérmbushjen e detyrave t& punés sé&
Universitetit né pérputhje me kérkesat e Ministris¢ dhe t& Agjencisé Kosovare t& Akreditimit.
Raporti duhet t& ofrojé informata lidhur me k&to aspekte:

L.1. objektivat e pérgjithshme strategjike t& arritura;

12, t& dhénat statistikore pér téré Universitetin dhe njésité e ti) akademike dhe
organizative né lidhje me burimet:

1.2.1. buxheti (fondet publike dhe private);
1.2.2. personeli (shifrat zhvillimore);
1.2.3. infrastruktura;

1.2.4, profili akademik (ndryshimet né personelin akademik.fushat e studimit
ety );

{.2.5. programet e studimit:

1 2.6, numrin e studentéve (studentdt ¢ recjistruar pér heré 1o cact, ouime i
4] F !
pérejinshém i studentéve. 1& diplomuarit):

127 kérkimet shkencore (projekiet. publikimet. piesémarnja né konferenca.
punirmst).

1.2.8. bashképunimin ndérkombétar;

s

- Raportin vjetor té& auditorit p&r shfrytézimin e duhur & mjeleve,

3. Ne pajtim me Ligjin p& Arsimin e Larté, Késhilli drejiues i raporton Ministrisgé pér
realizimin e planit strategjik zhvillimor me se largu deri me 31 Mars te vitit t& ardhsh#m.



























































































































































































































